1-298/2025

72RS0019-01-2025-002957-11

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Тобольск 05 ноября 2025 года

Тобольский городской суд Тюменской области в составе: председательствующего судьи Москвитиной О.В., с участием государственного обвинителя старшего помощника Тобольского межрайонного прокурора Созоновой Г.М., подсудимого ФИО1, защитника адвоката Белоножкина В.Л., предъявившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, при секретаре Ржанниковой Е.Ю., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело № 1-298/2025 в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, с образованием 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего заболевания, участника боевых действия, имеющего ранения, награжденного государственной наградой «За отвагу» за участие в СВО, судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ Тобольским городским судом 

<

адрес> по п.З ч.2 ст.111 УК РФ, с учетом апелляционного постановления Тюменского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ) к 1 году 05 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима; освобожден по отбытию наказания ДД.ММ.ГГГГ, 

в отношении которого ДД.ММ.ГГГГ избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.161 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в период времени с 19 часов 00 минут до 19 часа 30 минут, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в комнате 

<

адрес>, увидев, что на полке лежат ювелирные изделия, принадлежащие Потерпевший №1, решил тайно от окружающих их похитить. 

Осуществляя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 в указанный выше период времени, находясь по вышеуказанному адресу, действуя умышленно из корыстных побуждений, убедившись в том, что за его преступными действиями не наблюдают и они не очевидны для окружающих, взял с полки мужскую цепь из металла серого цвета, плетение «бисмарк», длиной 55 см, шириной 5 мм, с застежкой, вес цепочки – 28,4 грамма, стоимостью 6 000 рублей; крестик из металла серого цвета с тиснением, высотой 2 см, шириной 1,5 см, вес крестика – 4,9 грамма, стоимостью 1 200 рублей; женское кольцо из металла желтого цвета диаметром 18 мм, в центре камень белого цвета круглой формы диаметром 0,5 см, вокруг которого 8 камней белого цвета круглой формы диаметром 1мм, далее еще круг из 12 камней белого цвета круглой формы диаметром 1,25 мм, далее еще круг из 12 камней белого цвета круглой формы диаметром 1,5 мм, вес кольца 2,93 грамма, стоимостью 22 000 рублей; женское кольцо из металла желтого цвета диаметром 17 мм, кольцо в виде лепестка в центре камень синего цвета каплевидной формы высотой 7 мм, шириной 4 мм, рядом по бокам с каждой стороны вставки с пятью камнями круглой формы белого цвета, диаметром 1 мм, всего 10 камней и 3 камня белого цвета диаметром 0,5 мм, всего 6 камней, все кольца – 1,85 грамма, стоимостью 18 000 рублей; цепь из металла серого цвета, плетение «якорь», длиной 65 см, шириной 2 мм, с застежкой, вес цепочки 1,89 грамма, бижутерия стоимостью 1 000 рублей; крестик из металла серого цвета высотой 2 см, шириной 1,5 см, вес крестика 2,7 грамма, крестик полностью инкрустирован камнями круглой формы белого цвета в количестве 37 камней, диаметром 1 мм, в центре крестика камень диаметром 5 мм, бижутерия стоимостью 2 200 рублей; цепь из металла желтого цвета, плетение «панцирное», длиной 50 см, шириной 2 мм, с застежкой, вес цепочки 1,66 грамма, бижутерия стоимостью 2 000 рублей; подвеску из металла желтого цвета высотой 1 см, шириной 0,5 см, вес подвески 0,7 грамма, в центре камень круглой формы белого цвета диаметром 5 мм, бижутерию стоимостью 1 000 рублей; всего на общую сумму 53 400 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, после чего будучи обнаруженным последней в момент совершения хищения имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что его действия носят открытый характер и стали очевидны для находящейся в квартире Потерпевший №1, продолжая держать в руках похищенное имущество, принадлежащее последней, вышел из комнаты 

<

адрес>, таким образом открыто их похитил. 

С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, похищенное обратил в свое пользование и распорядился им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями Потерпевший №1 материальный ущерб на общую сумму 53 400 рублей. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершенном преступлении признал, суду показал, что ДД.ММ.ГГГГ, с сожительницей Свидетель №4 пошли в 

<

адрес>. искать тетю. Увидел открытую дверь, подумал, что это квартира его тетки, вошел, увидел женщину, поздоровался, забрал с полки бижутерию: кольца, цепочки, крест, забрал ее и ушел, не может объяснить причину своего поступка. Изделия вернул потерпевшей. Сожительница об этом узнала позже.

Из оглашенных в порядке ст. 276 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, в связи с противоречиями, показаний ФИО1 в ходе предварительного расследования, следует, что ДД.ММ.ГГГГ совместно с сожительницей пошли искать его тетку, проживающую в 

<

адрес>, находились на 3 этаже указанного общежития, подошел к двери в секции, просунув руку, открыл крючок, увидев приоткрытую дверь в комнату, вошел, в комнате никого не было, увидел на полке под телевизором ювелирные изделия и решил их похитить, в это время в комнату вошла женщина, он взял изделия, положил в карман и вышел из комнаты, дома рассказал сожительнице, что украл ювелирные изделия.ДД.ММ.ГГГГ приехали сотрудники полиции и он выдал им ювелирные изделия. Понимал, что женщина видела, как он похищает изделия, вину признает полностью (л.д. 92-94, 98).

После оглашения его показаний подсудимый ФИО1 подтвердил их суду в полном объеме.

Вина подсудимого в содеянном подтверждается следующими доказательствами.

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, показаний потерпевшей Потерпевший №1, следует, что 03.06. 2025 находилась дома в 

<

адрес>, пошла мыть посуду, услышав, что кто то вошел в комнату, вернулась, увидела мужчину, который брал с полки ее ювелирные изделия, испугалась, не кричала, мужчина, увидев ее, быстро ушел из квартиры. Обратились в полицию. Мужчина похитил: золотое кольцо, массой 2,93 гр., 8 фианитов 1 круг, 12 фианитов 2 круг, 12 фианитов 3 круг, 1 фионит 5 круг- стоимость 23194 руб.50 коп., кольцо золотое с синим камнем сапфиром в форме лепестка стоимость 20000 рублей, серебряная цепь с крестиком стоимость 8000 рублей. Итого похищено на сумму 51194 рубля 50 копеек (л.д. 62-65). Ущерб значительным не является, возмещен в полном объеме - с оценкой имущества согласна (л.д. 72-74).

Свидетель Свидетель №4 суду показала, что ДД.ММ.ГГГГ находились с ФИО1 в № общежитии, хотели навестить его тетю. На третьем этаже она осталась у двери в секцию, ФИО1 зашел, затем выбежал, а дома рассказал, что украл цепь, кольца, крестик. К ним приехали сотрудники полиции и Гайдученко все выдал.

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, показаний свидетеля Свидетель №1, следует, что проживает с Потерпевший №1 в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 18 час. 30 мин., на кухню зашли мужчина и женщина- искали пожилую женщину инвалида, он показал куда им идти. Через некоторое время Потерпевший №1 сказала, что к ним в комнату зашел незнакомый мужчина и украл золото, обратились в полицию (л.д. 77-80).

Вина подсудимого в содеянном подтверждается и материалами уголовного дела: 

- протоколом устного заявления Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого она просит установить и привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое в период времени с 19 часов 00 минут до 19 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ незаконно проникло в 

<

адрес>, откуда похитило ювелирные изделия на общую сумму 60 000 рублей, причинив тем самым ей материальный ущерб (т.1 л.д.10);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фото-таблицей, согласно которого была осмотрена комната № расположенная на 3 этаже левого блока 

<

адрес>. В ходе осмотра с входной двери в секцию изъят фрагмент проволоки (крючок), обнаружены 6 отрезков со следами рук, перекопированы на отрезки липкой ленты, упакованы должным образом (т.1 л.д.11-15,16-19);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которого пять следов рук размерами 25х24 мм., 30х23 мм., 33х21 мм., 42х8 мм., 11х11 мм., перекопированных на отрезки липкой ленты №№1, 3, 4, 5, 6 пригодны для идентификации личности. Три следа рук, размерами 11х11 мм., 30х23 мм., 42х8 мм., перекопированные на отрезки липкой ленты №№ 3,5,6 оставлены Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, следы рук, размерами 25х24 мм., 33х21 мм., перекопированные на отрезки липкой ленты №№ 1, 4 оставлены не Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т.1 л.д.23-28);

- протоколом административного задержания, личного досмотра задержанного, его автомашины, вещей, изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в ходе личного досмотра ФИО1 были обнаружены и изъяты два женских кольца из металла желтого цвета с драгоценными камнями, цепь мужская с крестиком из серебристого металла, цепочка женская из серебристого металла с крестиком с камнями, цепочка женская из желтого металла с камнем, все изъятые предметы были должным образом упакованы (т.1 л.д.48);

- протоколом осмотра предметов с фото-таблицей от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого был осмотрены:2 женских кольца из металла желтого цвета с драгоценными камнями, цепь мужская с крестиком из серебристого цвета, цепочка женская из серебристого металла с крестиком с камнями, цепочка женская из желтого металла с камнем, мужская цепь из металла серого цвета, плетение «бисмарк», длинной 55 см., шириной 5 мм., с застежкой, вес цепочки 28,4 грамма, на момент осмотра цепь видимых повреждений не имеет; крестик из металла серого цвета с выдавленным рисунком высотой 2 см., шириной 1,5 см., вес крестика 4,9 грамма, на момент осмотра крестик видимых повреждений не имеет; женское кольцо из металла желтого цвета, диаметр 18 мм., в центре камень белого цвета круглой формы, диаметр 0,5 см., вокруг него ещё 8 камней белого цвета, круглой формы, диаметром 1мм., далее ещё круг из 12 камней белого цвета, круглой формы, диаметром 1,25 мм., далее еще круг из 12 камней белого цвета, круглой формы, диаметром 1,5 мм., вес кольца 2,93 грамм, на момент осмотра кольцо видимых повреждений не имеет; женское кольцо из металла желтого цвета, диаметр 17 мм., кольцо в виде лепестка, в центре камень синего цвета каплевидной формы, высотой 7 мм., шириной 4 мм., рядом по бокам с каждой стороны, вставки с 5 камнями, круглой формы, белого цвета, диаметром 1 мм., всего 10 камней, и 3 камнями белого цвета, круглой формы, диаметром 0,5 мм., всего 6 камней, вес кольца 1,85 грамма, на момент осмотра кольцо видимых повреждений не имеет; цепь из металла серого цвета, плетение «якорь», длинной 65 см., шириной 2 мм., с застежкой, вес цепочки 1,89 грамма, на момент осмотра цепь видимых повреждений не имеет; крестик из металла серого цвета, высотой 2 см., шириной 1,5 см., вес крестика 2,7 грамма, крестик полностью покрыт камнями круглой формы белого цвета, 37 камней диаметром 1 мм., в центре один камень диаметром 5 мм., на момент осмотра крестик видимых повреждений не имеет; цепь из металла желтого цвета, плетение «панцирное», длинной 50 см., шириной 2 мм., с застежкой, вес цепочки 1,66 грамма, на момент осмотра цепь видимых повреждений не имеет; 8) подвеска из металла желтого цвета, высотой 1 см., шириной 0,5 см., вес подвески 0,7 грамма, в центре камень, круглой формы, белого цвета, диаметром 5 мм., на момент осмотра подвеска видимых повреждений не имеет; (т.1 л.д.49-51, 52-53, 54-55);

- распиской ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой она получила ювелирные изделия, а именно 2 золотых кольца, цепь с крестиком, серебряные 2 цепочки из бижутерии, кулончик и крестик, в целости и сохранности. Обязуется хранить данное имущество до рассмотрения дела в суде (т1 л.д.59);

- копией чека онлайн-кассы от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого стоимость кольца (Золото 585), весом 2,93 грамма, диаметром 18.0 со вставками 8 фианитов круг 1.0, 12 фианитов круг 1.25 с учетом скидки составляет 23 194 рублей 50 копеек (т.1 л.д.67);

- Заключением о рыночной стоимости объекта движимого имущества № ООО «Альянс-Оценка» от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому стоимость 1) мужской цепи из металла серого цвета, плетение «бисмарк», длинной 55 см., шириной 5 мм., с застежкой, вес цепочки 28,4 грамма, на дату оценки составляет 6 000 рублей; 2) крестика из металла серого цвета с выдавленным рисунком высотой 2 см., шириной 1,5 см., вес крестика 4,9 грамма, на дату оценки составляет 1200 рублей; 3) женского кольца из металла желтого цвета, диаметр 18 мм., в центре камень белого цвета круглой формы, диаметр 0,5 см., вокруг него ещё 8 камней белого цвета, круглой формы, диаметром 1мм., далее ещё круг из 12 камней белого цвета, круглой формы, диаметром 1,25 мм., далее еще круг из 12 камней белого цвета, круглой формы, диаметром 1,5 мм., вес кольца 2,93 грамм, на дату оценки составляет 22 000 рублей; 4) женского кольца из металла желтого цвета, диаметр 17 мм., кольцо в виде лепестка, в центре камень синего цвета каплевидной формы, высотой 7 мм., шириной 4 мм., рядом по бокам с каждой стороны, вставки с 5 камнями, круглой формы, белого цвета, диаметром 1 мм., всего 10 камней, и 3 камнями белого цвета, круглой формы, диаметром 0,5 мм., всего 6 камней, вес кольца 1,85 грамма, на дату оценки составляет 18 000 рублей; 5) стоимость цепи из металла серого цвета, плетение «якорь», длинной 65 см., шириной 2 мм., с застежкой, вес цепочки 1,89 грамма, бижутерия, на дату оценки составляет 1 000 рублей; 6) крестика из металла серого цвета, высотой 2 см., шириной 1,5 см., вес крестика 2,7 грамма, полностью покрыт камнями круглой формы белого цвета, 37 камней диаметром 1 мм., в центре один камень диаметром 5 мм., бижутерия, на дату оценки составляет 2200 рублей; 7) цепи из металла желтого цвета, плетение «панцирное», длинной 50 см., шириной 2 мм., с застежкой, вес цепочки 1,66 грамма, бижутерия, на дату оценки составляет 2000 рублей; 8) подвески из металла желтого цвета, высотой 1 см., шириной 0,5 см., вес подвески 0,7 грамма, в центре камень, круглой формы, белого цвета, диаметром 5 мм., бижутерия, на дату оценки составляет 1000 рублей (т.1 л.д.69-71);

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 с фото-таблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе следственного действия ФИО1 пояснил об обстоятельствах совершенного преступления (т.1 л.д.99-101, 102). 

Анализ представленных доказательств в совокупности приводит суд к убеждению о доказанности вины подсудимого в содеянном. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.161 УК РФ – как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества. 

Факт совершения ФИО1 преступления нашел свое подтверждение в суде представленными стороной обвинения доказательствами, показаниями подсудимого суду и в ходе предварительного расследования, показаниями потерпевшей в ходе предварительного расследования, перечисленных свидетелей суду и в ходе предварительного расследования, согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь 

<

адрес>, открыто похитил принадлежащие Потерпевший №1 ювелирные изделия, причинив своими преступными действиями потерпевшей материальный ущерб на общую сумму 53 400 рублей.

Показания подсудимого, потерпевшей, перечисленных свидетелей последовательны, логичны, согласуются между собой и материалами уголовного дела, исследованными выше, которым судом дана надлежащая оценка, у суда нет оснований не доверять им. И именно на перечисленных доказательствах основывается суд при постановлении обвинительного приговора.

В суде ФИО1 первоначально утверждал, что не понимал, как похитил ювелирные изделия, в дальнейшем, после оглашения его показаний, суду пояснил, что увидев изделия, решил их похитить, при этом, за действиями наблюдала женщина (потерпевшая), то есть, ФИО1 понимал, что его действия стали очевидны для потерпевшей. Таким образом, умысел ФИО1 на открытое хищение чужого имущества установлен.

Обсуждая вопрос о виде и размере наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое в соответствии с ч.3 ст.15 УК РФ относится к категории преступлений средней тяжести, личность подсудимого, который по месту жительства характеризуется посредственно (л.д.145), на учете в ТФ ГБУЗ ТО «ОКПБ» (филиал № 2) у врача психиатра и у врача нарколога не состоит (л.д.119).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, согласно статьи 61 УК РФ, суд считает признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, которое выразилось в том, что при проверке показаний на месте он подробно рассказал об обстоятельствах совершенного им преступления (л.д.99-101), состояние здоровья подсудимого, принесение извинений потерпевшей, наличие государственной награды, ранений, участие в СВО.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, согласно ст. 63 УК РФ, судом является рецидив преступлений, в связи с чем, при назначении наказания суд применяет положения ч.2 ст. 68 УК РФ, а с учетом его личности, оснований для применения ч.3 ст. 68 УК РФ, ч.1 ст. 62 УК РФ судом не установлено.

С учетом изложенного, суд пришел к выводу, что наказание подсудимому ФИО1 должно быть назначено в виде лишения свободы, поскольку указанное наказание будет справедливым, соответствующим характеру и степени общественной опасности совершенного им преступления, обстоятельствам его совершения, личности виновного, соразмерным содеянному и будет отвечать требованиям ст.43 УК РФ, а именно целям восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и целям предупреждения совершения им новых преступлений. Оснований для применения ст. 73 УК РФ судом не установлено.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ не имеется, поскольку обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, судом не установлено, как и не установлено оснований для применения ч.6 ст. 15 УК РФ.

Судьбу вещественных доказательств надлежит разрешить в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.161 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 8 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда. Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по делу после вступления приговора в законную силу: мужскую цепь из металла серого цвета, плетение «бисмарк», длиной 55 см, шириной 5 мм, с застежкой, вес цепочки – 28,4 грамма; крестик из металла серого цвета с тиснением, высотой 2 см, шириной 1,5 см, вес крестика – 4,9 грамма; женское кольцо из металла желтого цвета диаметром 18 мм, в центре камень белого цвета круглой формы диаметром 0,5 см, вокруг которого 8 камней белого цвета круглой формы диаметром 1мм, далее еще круг из 12 камней белого цвета круглой формы диаметром 1,25 мм, далее еще круг из 12 камней белого цвета круглой формы диаметром 1,5 мм, вес кольца 2,93 грамма; женское кольцо из металла желтого цвета диаметром 17 мм, кольцо в виде лепестка в центре камень синего цвета каплевидной формы высотой 7 мм, шириной 4 мм, рядом по бокам с каждой стороны вставки с 5 камнями круглой формы белого цвета, диаметром 1 мм, всего 10 камней, 3 камнями белого цвета диаметром 0,5 мм, всего 6 камней, вес кольца – 1,85 грамма; цепь из металла серого цвета, плетение «якорь», длиной 65 см, шириной 2 мм, с застежкой, вес цепочки 1,89 грамма; крестик из металла серого цвета высотой 2 см, шириной 1,5 см, вес крестика 2,7 грамма, полностью покрыт камнями круглой формы белого цвета в количестве 37 камней, диаметром 1 мм, в центре крестика камень диаметром 5 мм; цепь из металла желтого цвета, плетение «панцирное», длиной 50 см, шириной 2 мм, с застежкой, вес цепочки 1,66 грамма; подвеска из металла желтого цвета высотой 1 см, шириной 0,5 см, вес подвески 0,7 грамма, в центре камень круглой формы белого цвета диаметром 5 мм – оставить по принадлежности Потерпевший №1

Приговор может быть обжалован в течение 15 суток со дня его провозглашения, в Судебную коллегию по уголовным делам Тюменского областного суда, путём подачи апелляционной жалобы, представления через Тобольский городской суд, осужденным в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём он должен указать в своей жалобе.

Судья О.В. Москвитина